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ér også uomtvisteligt, at jo flere penge vi har på 
lommen, jo flere bruger vi. Så derfor har skatte- 
lettelser selvfølgelig en klar effekt i forhold til 
beskæftigelsesudviklingen. 

Men vi skal også passe på med retorikken. 
Det klandrer jeg ikke hr. Kim Mortensen for, 
men det kunne jeg jo gøre med hr. Frank Aaen, 
som i sit indlæg i den grad var med til at tegne 
et billede, som vat helt hinsides det, der er situa- 
tionen i dag, nemlig ved at snakke om 200.000 
arbejdsløse. Med den retorik er man jo med til at 
tale krisen større, end den reelt er, for det er net- 
op med til at give den der usikkerhed: Tør vi nu 
bruge pengene? En af måderne igen at få gang i 
hjulene på er, at forbrugere i alle lande tør bruge 
pengene, og det er et generelt problem. 

Kl. 13:47 
Den fg. formand (Pernille Frahm): 
Vi siger tak til ordføreren og går videre i ordfø- 
rerrækken til hr. Thomas Adelskov. 

, 홢 홢 홢 Kl. 13:47 
(Ordfører) 
Thomas Adelskov (S): 
På TV 2's hjemmeside kan man dagligt følge 
med i dagens fyringstal. I går var højdespringe- 
ren Danish Crown med 850. Nedenunder er der 
en lang, lang liste af virksomheder, som har 
varslet afskedigelser eller har afskediget medar- 
bejdere i de seneste måneder. Det er uhyggelig 
læsning at kaste øjnene ned over den lange liste: 

Ajcon A/S: 4, Ardagh Glass: 64, Berlingske 
Avistryk: 100, Bestseller: 130, Blue Water Ship- 
ping: 20, Buksesnedkeren ApS: 190, Carlsberg: 
400, Coloplast: 513, Danfoss: 350, Dansk Auto 
Logistik: 30, Danske Bank: 357, Egetæpper: 50, 
Elvstrøm Sails:10, FLSmidth: 200, Georg Jensen: 
150, GN Store Nord: 200, Grundfos: 208, Harboe 
Bryggeri: 10 -  og listen fortsætter bare derudad. 
Der er brug for handling. 

Omfanget af krisen og dens konsekvenser har 
været svært at forudsige for mange, men gen- 
nem det sidste halve år er krisens kendsgernin- 
ger i hvert fald blevet synlige -  og i endnu højere 
grad i-de sidste 2 måneder. De seneste prognoser 
viser, at ledigheden i gennemsnit vil stige med 
4.000 personer om måneden. 홢 

Men regeringen har været umådelig passiv 
og umådelig afventende. For blot få måneder si- 
den mente regeringen, at Danmarks største pro- 
blem var mangelen på arbejdskraft, og den da- 
værende finansminister satte alt ind på at forrin- 
ge dagpengene i stedet for at gå til kamp imod 
den stigende ledighed. Med velfærdsministe- 
rens ord her i Folketingssalen mener regeringen, 

at de danske lønninger er for høje -  eller regerin- 
gen vil med andre ord først gribe ind, når løn-1 
ningerne falder. Men der er brug for handling. 

Statsministeren er jo i de her dage på rundrej- 
se til lande, som allerede har taget initiativer 
med beskæftigelses- og vækstpakker for at imø- 
degå krisens konsekvenser. Og selv om det i 
hvert fald ifølge presseforlydender også er job, 
som statsministeren skal tale om, mens han er 
på sin rundrejse, tror jeg desværre ikke, at det er 
beskæftigelses- og vækstpakker, der vil gavne 
de danske lønmodtagere. 

Der er brug for, at vi får sat gang i hjulene, at 
vi sætter skub i beskæftigelsen, for jo mére kri- 
sen får lov til at bide sig fast, jo mere vil den 
være selvforstærkende. Jo flere vitksomheder 
der må give op og lukke, jo sværere er det at få 
gang i dem igen. Jo flere.der går ledige, jo flere 
må gå fra hus og hjem. Jo flere familier der ram- 
mes, jo flere vil miste muligheder og turde inve- 
stere, bygge om eller købe nyt. Der skal derfor 
handles nu. Der skal handles for at imødegå den 
stigende ledighed og virksomhedslukninger. 

Derfor har Socialdemokraterne igennem må- 
neder opfordret regeringen til at følge op på 
bankpakke I og II med en beskæftigelses- og 
vækstpakke. Formålet med en beskæftigelses- 
og vækstpakke skal være at sikre størst og hur- 
tigst beskæftigelseseffekt i den private sektor. 
Den skal langsigtet styrke Danmarks produkti- 
vitet og konkurrenceevne, og vækstpakken må 
ikke varigt belaste de offentlige budgetter. En 
beskæftigelses- og vækstpakke skal efter vores 
bedste overbevisning indeholde en række tiltag: 

Den skal sikre risikpvillig kapital til danske 
virksomheder og sikre, at vi får sat alvorlig. gang 
i klima- og energiinvesteringer, der også kan 
være med til at fremme målene om, at Danmark 
skal være det første C02-neutrale land. Der skal 
ske modernisering af den offentlige sektor, sæt- 
tes gang i ombygninger og byggeri af sygehuse, 
skoler, ældreboliger og daginstitutioner, gives 
tilbud til fyrede og fyringstruede om uddannel- 
se og opkvalificering, så de igen kan komme i 
job, ske fremrykning af investeringer i den of- 
fentlige trafik og :en bæredygtig infrastruktur og 
investeringer og tilskud til boligbyggeri og reno- 
vering både i det almene og det private byggeri. 
Der er brug for handling nu. 

Kl. 13:51 
Den fg. formand (Pernille Frahm): > 
Jeg skal bede ordføreren blive stående. Taletiden 
er jo lidt kortere, når det er en hasteforespørgsel. 


